Philippus de Sabaudia cornes Baugiaci patriarumque
Breyssie Reuersimontis Dombarum et Vallisbone Re-
fortorumque eorumdem ac chaleti Loyatarum etc.
Dominus Vniuersis harum testimonio fieri volumus
manifestum quod inter ceteras meditaciones curas po-
tissimum arbitramur fauores debitos et auxilia prebere
circa eaque policiam publicam patrieque et boni com-

(1) Une partie de ce document a été publié par M. Angelo
Angelucci dans l'un de ses nombreux et remarquables travaux sur
les compagnies de tir en Italie Del tiro al segno in Torino.

munis honestatem atque vtilitatem respiciunt. Cum
igitur hicludus seu Jocus Baliste licitus sit ab omni
jure et doctrina absque quouis scrupulo permissus ad
deffensionem atque thuicionem patrie introductus et
propterea consideratione ipsa nonnulli balestarii Ju-
uenes atque viriles quorum copia hoc in opido nostro
burgi et illius mandamento locisque circumuicinis ha-
betur prout fide digno et vero relatu percipimus propo-
suerunt atque proponant artem et praticam ipsius ludi
seu Joci Baliste introduceresubleuare acque continuare
et hoc anno prout in quampluribus patrie Sabaudie et
aliis limitrophis locis laudabiliter fieri adoleuit statuam
seu formam auis dicte galice papegay quantum arcius
fieri potuit erigi feceruntvt inde juxta solitum et morem
regem inter se facerent et haberent. Qui rex baliste-
riorum diceretur. Vnde dilectus fidelis et noster secre-
tarius Stephanetus Smilliardi sua industria aut alia
destinatione fatata ipsam papegay cuspide siue sagite
baliste realiter et vere absque fraude dolo aut alio illi-
cito actu seu medio in terram prostrauit in presentia
ceterorum balisteriorum sitque merito ipse Stephane-
tus meruit et meretur pro hoc anno Rex balisteriorum
dici et appellari in hoc loco burgi et toto ipsius man-
damento. Affectantes igitur et nobis gratum et delec-
tabile id sencientes et egimus vt etiam ipsis modernis
balisteriis perseuerandi et continuandi et alliis se de-
dicandi de nouo circa hac occasio feruentior prebeatur
ad hoc omnia prout decet prouidere supplicationi ita-
que prefati Stephaneti Smilliardi regis suo [ nomine ] et

ceterorum balisteriorum predictorum super his nobis
facte beniuole inclinati certisque aliis et laudedignis
respectibus moti ex nostra certa sciencia motuque

proprio acque consiliariorum nostrorum subscripto-
rum matura deliberatione prehabita omnia et singula
per dictos Stephanetum regem et ceteros socios et
balisterios circa hec vsque modo facta et gesta rata et
grata habemus. El vlterius dictis Regis moderno et aliis
qui in futurum meruerint nomen Regis ipsorum balis-
teriorum burgi et mandamenti appellari in priuilegium
libertatem acque graciam damus largimur et concedi-
mus quod dictus Stephanetus modernus Rex pro hoc
anno cum tota sua domo ceteri que qui inposterum
anno quolibet singula singulis debite refferendo in
Regem balisteriorum meruerint promoueri sint pro
toto anno sui Regni liberi franchi quieti immunes et
soluti et quos harum serie affrancamus soluimus quie-
tamus et eximimus ab omnibus et singulis a quibus-
cumque donis focagiis talliis collectis imposicionibus
tributis excubiis garda ac aliis oneribus tam per nos
quam communitatem abinde mposterum siue ordina-
riis siue extraordinariis pro ipso anno quo Reges fue-
rint fiendis dandis aut concedendis vel alias imponendis
reali fortifficacione dumtaxat excepta. ITEM vlterius
eisdem moderno et ceteris vt premictitur in reges pro-
mouendis ceterisque sociis' et balisteriis ville et man-
damenti predicti in priuilegium libertatem acque fa-
cultatem damus et concedimus quod ipsi possint eisque
liceat quotiescumque vbicumque et quandocumque
voluerint se invicem congregandi ordinacionesque et
statuta seu capitula que ipsis regibus et sociis vide-
buntur circa hec honeste et honesta inter se faciendi
statuendi et ordinandi vocato castellano nostro burgi
seu altero ex maioribus officiariis in congregationibus
et statutis faciendis preterque in ludis baliste exercendi

que libere exerceri possint et absque aliquali nota vel
reprehensione de monopolio conuenticula seu alia illi-
cita et de jure vetita congregacione seu ordinacione.
ITEM quod eis hceat semel quolibet anno et dum vo-
luerint juxta solitum per erectronem et tractum avis

papegay Regem inter se illum videlicet qui licite et
honeste meruent facere et assumere cui jussionibus

que et ordinaciombus suis dehite fienchs teneantur et
debeant ceteri socii balisterij graciose obedire et pareri.
ITEM ordmamus sic quod expresse fieri volumus per
castellanum nostrum huius loci burgi seu eius locum
tenenti presentem et qui pro tempore fuerit de pecuniis
nostris dari tradi solui et realiter expediri singulis
annis imperpetuum quinqne florenos monete currentis
in manibus Régis prefati moderni et futurorum. Qui

qumque floreni exponentur et exponi debebunt per
ipsum Regem in unum pretium seu ludum et jocum

commune inter ipsos socios et balisterios ville et man-
damenti predictorum prout inter eos fuerit aduisatum
dispositum seu ordinatum. Mandantes harum serie
consilio burgi residenti bahuo et procuratori breyssie
castellano sindicisque consuhbus ville et communitatis
burgi predicti vnmcrsis et singulis officiariis fidelibus
et subditis nostris mediatis et immediatis ad quos
spectabit et presentes peruenerint ipsorum que offici-
ariorum vicesgerentiumet cuilibeteorumdem sub pena
centum librarum forcium pro quolibet dicto consilio
inferiore quatenus predictas exemptionis conceptionis
donacionis et lias licteras nostras modo et forma pre-
dictis dicto supplicanti et suis in dicto Regno successo-
ribus teneant actendant et inuiolabiliter obseruent
tenerique actendi et per quos intererit faciant illesas

obseruari et in aliquo contraueniant quomodolibet vel
opponant predictis sindicis consuhbus ville et commu-
nitati taxatoribus huiusmodi collectarum focagiorum
et ceterarum impossicionum de quibus supra propLerea
inhibentes sub pena jam premissa centum librarum
forcium pro quolibet et vice qualibet qua non paruerint
commictenda et nobis seu errario nostro fiscali irre-
missibiliter applicanda ne eumdem Regem et suos in
eodem Regno successores in aliquibus premissarum
collectarum imposicionum subsidiorum et aliorum
onerum prenarratorum fortifficacione reali predicta
dumtaxat excepta imponere nominare taxare vel cœ-
quare habeant vel présumant nec minus ipse castel-
lanus ipsum Regem et futuros in numéro tercentum et
decem focorum nobis per dictos de villa debitorum et
tradere solitorum quoties contmget per nos aliquas
imposiciones de quibus supra facere recipere audeat.
Et insuper benedilectis fidelibus consrliariis magis-
tro et auditoribus camere computorum nostrorum
actenus mandantes quoi dictos quinque florenos sin-
gulis annis et tam presenti quam futuris prout supra in
omnibus prefatorum castellani et suorum successorum
predictorum computis habita prius confessione a dicto
Rege qui nunc est in prima solucione cum apud pre-
sentium debite tabellionata et ab aliisRegibfls in futurum
successoribus confessione dumtaxat opportuna intrent
in hbrata sine difficultate et allocentur. Que omnia nos
premissa omnia et singula modo et forma quibus supra
fieri volumus et jubemus motu et sciencia predictis
quibuscumque licteris mandatis opposicionibus et aliis
incontrarium facientibus et adducendisnon obstantibus.
Datum Burgi die vicesimamaij anno Domini millesimo

quatercentesimo octuagesimo. Philipe de Sauoie. Per
Dominum presentibus Domino Vgonino Domino chau-
dean gubernatoreBreyssie Johanne Cloppeti presidente
Aymone Caudys magistro hospicij Jo Guilliodi locum-
tenente Jo Forcrandi aduocato Petro Bolomerij magistro
requestarum Petro Burgie thesaurario vidi Jo Fiat.
Reddantur lictere portitori.

Sauuage.

IV 8.

2 avril 1483

Reconnaissance des lettres précédentes en faveur d'un
roi des arbalétriers par le Conseil résidant de Bourg.

Méme inventaire ( smte ).

Consilium Illustris principis Domini nostri Domini
Philipi de Sabaudia comitis Baugiacipatriarum Breyssie
etc. In domum Burgi residens. Vniuersis harum testi-
monio fieri volumus manifestum quod nos visis licteris
dominicalibus ab alia parte descriptis parte Claudy
Annuti moderni regis arbalesteriorum inibi nominatis
nobis exibitis et ipsarum considerato tenore dominica-
libus mandatis ipsius illustris Domini nostri comitis
beneplacito semper saluo paratos nos offerimus obedire

Dat. Burgi die secunda mensis aprilis millesimo qua-
tercentesimo octuagesimo tercio per consilium presen-
tibus Petro Guilliody Toma Rossanij locumtenenti
Johanne Forcrando aduocato. Vidi P. Guilliodi etc.

N°9.

12 août 1497

Lettres de confirmation des priviléges des arbalétriers
de Bourg données par Philibert, prince de Piémont,
etc., supprimant cinq florins de subside alloués dans
la précédente.

Même inventaire (suite).).

Philibertus. Illustrissimi et metuendissimi Domini
genitoris nostri Domini Philippi ducis Sabaudie primo
genitus princeps Pedemontium cornes Baugiaci et de
villariis patriarumque Breyssie Reuersimontis Domba-

rum Vallisbone et de Gondanis, etc. Dominus. Vniuersis
sit manifestum quod nos visis licteris regi et balisteriis
oppidi nostri Burgi in Breyssia concessis presentibus
annexis et consideratis in eis contentis supplicatione
itaque dilectorum nostrorum Claudij Chatelanj. mo-
derni regis dictorum balesteriorum ac etiam eornmdem

balesteriorum super hiis nobis facte annuentes ex nos-
tra certa scientia etiam matura consilij nostri super hiis
dehberatione prehabita per dictas annexas licteras juxta
ipsarum formam et tenorem dictis regi et balisterijs
supplieantibus confirmamus ratificamus et approbamus
ac roboris firmitatem obtinere volumus. Reseruatis
specialiter et expresse quinque florenis eisdem régi
et balisterijs per easdem licteras super castellania
Burgi annuatim assignatrs quos per presentes cassamus
et annullamus mandantes propterea gubernatori bail-
liuo et procuratori Breyssie castellano et sindicis Burgi
ac céleris ad quos spectabit nostris officiariis mediatis
et immediatis presentibus et futuris quatenus per dic-
tas annexas licteras reseruatione predicta firma rema-
nente hasque Nostras confirmacronis earundem prefatis
regi et balisteriis supplicantibus juxta ipsarum formam
et tenorem teneantactendant et inuiotabiliter obseruent
tenerique actendi et per quosuis faciant inconcusse
obseruari et in nullo contraueniant quomodolibet vel
opponant quibuscumqueopposicionibus excusacionihus
licteris mandatis et aliis contrananUbus non obstanti-
bus. Datum Burgi die duodecima mensis Augusti anno
Domini millesimo quatercentesimo, nonagesimo sep-
timo. Per dominum presentibus dominis Guidone de
Castriueteris gubernatore Breyssie Jo Cloppeti presi-
dente P. Guillodi locumtenente domino gelleri Jo do-
mino de Challes Johanne Forcrandi aduocato Amedeo
de Challes magistro hospicii Jo Noyelli tesaurario.
Reddantur lictere portitori.

Marescalli.

Philibert, duc de Savoie, confirme les franchises des

arbalétriers de Bourg et leur octroie de nouveau 5
florins annuels.

Philibertus dux Sabaudie Chablaisij et Auguste sacri
Romanj Imperij princeps vicariusque perpetuus mar-
chio in Ytalia princeps Pedemontium cornes Gebennesij
Baugiaci et Rotondi montis baro Vuandi Gay et Fou-
cigniacj Nicieque Vercellarum Friburgi et Breyssie etc.
Dominus. Uniuersis serie presentium facimus mani-
festum quod nos visis licteris illustrissimi principis et
Domini genitoris nostri obseruandissimi ac nostris illa-
rum confirmatonjs regi et balisteriis oppidi nostri Burgi
in Breyssia concessis presentibus annexis et omnium
tenoribus actentis supplicationi itaque ipsorum regis et
balisteriorum super hiis nobis facti beniuole annuentes
ex nostra certa sciencia matura etiam consiliariorum
nostrorum subscriptorum super hiis deliberacione pre-
habita licteras ipsas merito ratas habentes confirmamus
ratificamus et approbamus ac roboris firmitatem obti-
nere volumus ymo dictis regi et balisterijs priuilegia
exemptiones et quinque florenos eisdem singulis annis
super officio castellanie nostre Burgi donatos et con-
cessa in dictis prefati domini genitoris nostri sub anne-

N°10.

– 10 mars 1498 –

Même inventaire (suite).).

xis licteris mentionatis et descriptis de nouo damus
impartimur et concedimus per presentes sub modis
formis et conditionibus in eisdem sub annexis prefati
dominj genitoris nostri licteris mandantes propterea
consiliis nobiscum et Chamberiaci residentibus presi-
denti et magistris camere computorum nostrorum
gubernatoribailliuo et locumtenentiBreyssie castellano

ac ceteris officiariis Burgi vniuersisque etsinguhs aliis
officiariis nostris mediatis et immediatis quibus spec-
tabit et presentes peruenerint ipsorumque locumtenen-
cium et cuilibet eorumdem sub pena centum librarum
forcium pro singulo dictis consiliis et de camera infe-
riore quatenus dictas sub adnexas hasque nostras illa-

rum confirmationis et noue concessionis licteras pre-
fatis regi et balisteriis dicti loci burgi juxta ipsarum
formam et tenorem teneant attendant et inuiolabiliter
obseruent tenorique attendi et per quorum intererit
inconcusse obseruari faciant in nulloque contraueniant
quomodolibet vel opponant ipseque castellanus Burgi

presens et qui pro tempore fuerit dictos quinque flore-

nos singulis annis prefatis regi et balisterijs dicti loci
videlicet dum nostre fuerit voluntatis super preysy
obuentionibus et emolumentis quibuscumque ipsius
castellanie libret soluat et realiter vice nostra expediat
sic quod merito habeant contentari, recipiando ab eis-
dem in prima solucione cum copia presencium et dic-
tarum subadnexarum licterarum confessionis in alijs